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ABSTRAKT

Název: Preference a vnímání tenisových značek v TK Pelhřimov

Cíle: Cílem bakalářské práce je zjistit, jak členové Tenisového klubu

Pelhřimov vnímají značky vybraných tenisových produktů a porovnání

preferencí s jejich skutečně vlastněnými produkty.

Metody: V práci je využita hlavně metoda dotazování. Jedná se o písemnou formu

dotazování, která je určena pro členy TK Pelhřimov. Dále je pak použit

polostrukturovaný a strukturovaný rozhovor s některými členy, na jejichž

základě byl zhotoven dotazník a zjištěny důležité informace o klubu.

Výsledky: Z vybraných dotazníků vyšlo najevo, že vnímání značek je ovlivněno

typem produktu. Výsledné barvy se i u stejných značek liší právě kvůli

produktu. U charakteristik, které byly u jednotlivých značek zvoleny

respondenty, převažovaly nejpodstatnější vlastnosti s ohledem na typ

produktu.

Klíčová slova: Tenis, preference značky, vnímání značky, TK Pelhřimov

ABSTRACT

Title: Preference and perception of tennis brands in TK Pelhřimov

Objectives: The aim of the bachelor thesis is to find out how members of tennis club

Pelhřimov perceive the brands of selected tennis products and compare

thein preferences with thein owned products.

Methods: In this thesis is mainly used a question method. It is a written form of

questioning which is intended for members of TK Pelhřimov. Further

more are used semi-structured and structured interview with some

members of the club. Based on the interview was created the

questionnaire and found an important informations about the club.

Results: Selected questionnaires show that brand perception is influenced by

theproduct type. The resulting colours are different for the same brands

due to the product. The charectetistics of the individual brands selected

by a respondents shows the most importantat tributes with regards to a

product types.

Keywords: Tennis, preference of brand, perception of brand, TK Pelhřimov
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1 ÚVOD

Výběr tématu byl inspirován dnešním fenoménem, a tím jsou myšleny značky. Ty

ovlivňují téměř každého nebo se jim to alespoň jednou povedlo. Vzhledem k tomu byla

tato bakalářská práce zaměřena především na preference značek mezi spotřebiteli a

následně na jejich vnímání. Aktuálnost tohoto tématu můžeme postřehnout

v každodenním životě, hlavně díky reklamě. Ta se vyskytuje téměř na každém kroku.

Obchodní společnosti organizují různé projekty, kampaně a výzkumy na zjištění

vnímání právě jejich značky. To pro ně představuje klíč ke zlepšení mezi konkurenty a

samozřejmě k úspěchu na trhu. Tudíž je využití reklamy velmi podstatné. Sportovní

prostředí představuje širokou škálu možností, jak reklamu použít, proto je v něm tak

hojně využívána. Zaujetí reklamou se samozřejmě u jednotlivých sportů liší, záleží

jednak na populárnosti sportu, návštěvnosti či kapacitě sportoviště. Na všechny tyto

aspekty se zaměřují firmy, konkrétně jejich marketing a snaží se o co největší rozsah

své reklamy.

Reklama je skvělý prostředek pro lepší názornost a zlepšení komunikace napříč všemi

generacemi. Sport lze využít jako nástroj k dosažení lepšího životního stylu a také ke

zdraví. Se sportem se každý z nás setkal a každý ke sportu zaujímá své osobní

postavení. Tato individuální hlediska nemusí být vždy různá, a proto nás sport spojuje.

Kvůli tomu je to vhodný nástroj ke sjednocení nejen zemí prostřednictvím olympiády,

ale také ke sblížení lidí, mládeže, žen a mužů, dívek a chlapců. Lidé mohou být aktivní i

pasivní sportovci. Každý ví, že sport se neobejde bez fanoušků a diváků. Veškeré sporty

jsou tomu uzpůsobeny. Každý sport však v jiné míře. Není to jen o lepších výsledcích a

nových rekordech, ale také o lepším životě, o správných hodnotách, o sounáležitosti a

nesmí chybět ani potěšení a zábava, kterou sport přináší. Samozřejmě je snaha o větší

popularitu, ale to se týká všech sportů. Méně popularizované sporty se musí snažit více

přilákat diváky, ale také samotné sportovce, kteří by daný sport rozvíjeli a více

zviditelnili. Společnosti využívají různé druhy reklam, aby daly o sobě vědět a dokázaly

tak probudit v lidech povědomí o jejich značce. Čím nápaditější a originálnější reklama

je, tím spíše se povědomí zvýší.

Východiskem pro tuto práci jsou značky v oblasti sportu, a to zejména tenisu. Průzkum

byl proto proveden v Tenisovém klubu Pelhřimov a zaměřen na vnímání sportovních

značek členů tohoto klubu. Mezi očekávaný přínos práce patří zcela určitě poskytnutí
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výsledků, jak hráči tenisu vnímají značky, jak jsou jimi ovlivněni a co za vlastnosti

rozhoduje při jejich výběru. Dále také to, jak jsou jejich preference totožné s jejich

skutečně zakoupenými značkami.

11

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak členové Tenisového klubu (dále jen TK)

Pelhřimov vnímají značky vybraných tenisových produktů a porovnat preference členů

klubu s jejich fakticky vlastněnými značkami.

Tenisové produkty, na které je práce zaměřena, jsou tenisové rakety, oděvy, boty a

tenisové míčky.

Dílčí úkoly práce v závislosti na dosažení stanovených cílů jsou následující:

• Definovat a objasnit základní pojmy.

• Připravit strukturu rozhovoru se členy klubu.

• Vybrat členy, se kterými se rozhovor uskuteční.

• Realizovat rozhovory.

• Zkonstruovat a operacionalizovat dotazník.

• Provést pilotáž.

• Distribuovat dotazník členům vybraného klubu.

• Zjistit základní informace o klubu a jejich členech.

• Na základě zjištěných informací prezentovat klub.

• Sesbírat dotazníky a provést jejich vyhodnocení.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Jedním z dnešních fenoménů jsou značky, značky firem, produktů, vybavení atd. Ve

sportovní oblasti jsou značky také důležité, což lze vidět téměř na všech sportovních

událostech, ať už jsou to značky na vybavení nebo například na oděvech, mantinelech

apod. Východiskem této práce je zjistit, jak jsou vnímány značky, proto je zde zaměření

na teorii nezbytnou k vypracování a vyhodnocení výsledků, které jsou následně

uvedeny v praktické části. Pro snazší pochopení problematiky jsou vysvětleny pojmy

jako značka a její pojetí, vnímání, charakteristika zboží nebo například barvy a jejich

vliv.

3.1 Značka

S tímto pojmem si určitě většina lidí spojí nějaký symbol nebo logo. Pojetí značky však

sahá dále než jen ke vzhledu. Jedná se hlavně o odlišení konkurenčního zboží. Ale i to

je v dnešním světě stále malý rozsah. Také je třeba se zaměřit i na význam značky,

který se rozděluje na dvě části. Jedná se o praktický činitel, a to je význam funkční.

Funkční význam se týká především vlastností, které jsou se značkou pojeny. Naproti

tomu je symbolický význam, ve kterém jsou vlastnosti považovány za pravdivé. Ten je

především emoční a zaměřuje se na emoce spojené se značkou, což může být například

důvěra, ztotožnění se se značkou a také jde o prezentaci samotného produktu nebo

služby. Silný emoční vliv se u značky začal objevovat ve druhé polovině 20. století

(Jindra, 2011). Tyto významy spolu musí být v těsné soustavnosti, a tím, aby celkově

značka mohla působit kvalitně a zároveň vypovídala o jejím smyslu. Všechny tyto

aspekty nalezneme v různých definicích značky.

Definici značky shrnují autorky Vysekalová a Komárková (2004, str. 132) jako:

„jméno, název, znak, výtvarný projev nebo kombinace předchozích prvků. Jejím

smyslem je odlišení zboží nebo služeb jednoho prodejce nebo skupiny prodejců od zboží

nebo služeb konkurenčních prodejců“. A také jasně poukazuje na to, že smysl v odlišení

konkurence se neřeší jen u zboží, ale také se využívají značky u služeb, jelikož i ve

službách je vysoká konkurence. Na což lze navázat definicí autorů Kotlera a

Armstronga (2004, str. 396) jež tvrdí, že „k základním funkcím značky patří identifikace

výrobků a služeb dané firmy a diferenciace, tj. odlišení od konkurenčních firem“.
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3.1.1 Stručná historie značky

Z historického hlediska je těžké určit, kdy se poprvé značky začaly používat. Už

v antickém Řecku či staré Číně si byli vědomi toho, že musí odlišit své zboží od jiných

výrobců především kvůli kvalitě. Ve středověku byly značky, v té době spíše symboly,


[…]


zřetel.

Barevné spektrum odhalilo některé rozdílné vnímání u stejných značek. To se prokázalo

hned v několika případech. Barvy napomáhají pochopit vnímání zákazníků, a tím

odhalit případné nedostatky nebo negativní postoje k produktu či k samotné značce.

Nejen výsledný počet, který byl u barev zvolen, pomůže k bližšímu pochopení vnímání

lidí. Počet jen ukazuje, jak široce je vnímání rozšířeno. Spíše záleží na tom, co

konkrétní barvy představují a vyjadřují. Samozřejmě se každá společnost chce odlišit

svým logem a jeho barvou. Je tedy podstatné brát v úvahu jak samotné působení dané

barvy, tak i barvy konkurence, aby například nedocházelo k záměně s jinou značkou.

Také u charakteristik je podstatné odlišení od konkurence, nejčastěji zvolené vlastnosti

respondentů lze z jistého pohledu brát jako samozřejmost, a tím vzniká prostor zaměřit

se na méně, ale přece volené charakteristiky. Ty by mohly udávat nové podněty

k bližšímu představení jednotlivých produktů i samotné značky.

Při vytváření nových značek je třeba znát určité aspekty, které byly díky této práci

odhaleny. Především se jedná o typ produktu, i přesto, že je řeč o samotné značce.

Produkty, které reprezentují určitou značku, mají svůj charakter a vnímání než samotná

značka, proto je důležité propojení obojího. U jednotlivých produktů stejných značek

lze spatřit jisté změny, ať se jedná o barvy nebo o charakteristiky uváděné respondenty.

Každý produkt má svá specifika a je pro lidi, a tím spíše pro sportovce, jinak důležitý.

Kvůli tomu je třeba mít značku ztotožněnou s jednotlivými nabízenými produkty na

trhu.

Tato práce tedy poskytla přehled výsledů vnímání značek v tenisovém prostředí.

Zajímavé porovnání by v rámci jiných prací mohlo být se stejnými značkami v jiném

tenisovém klubu. Značky zmíněné v této práci jsou spojovány i s jinými sporty, tudíž i

porovnání značek v jiných sportech by přineslo nový pohled. Jistě by to přineslo
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pozoruhodná hlediska, jak jsou samotní lidé ovlivněni daným sportem. Dále by mohly

být zkoumány důvody, které vedou k onomu vnímání, proč je tomu tak a zda s tím

souvisí samotný sport, i přesto, že by se jednalo o tutéž značku.
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 PŘÍLOHA

DOTAZNÍK

Tento dotazník je součástí bakalářské práce s názvem „Preference a vnímání tenisových

značek v TK Pelhřimov“ a jeho výsledky v ní budou prezentovány. Respondent

vyplněním dotazníku dává souhlas k uveřejnění výsledků v uvedené práci. Veškerá

pravidla o ochraně osobních dat budou dodržena. Dotazník je anonymní, skládá se z 20

otázek a ze dvou částí. První část tvoří otázky Vaší obecné preference, v druhé jsou

otázky osobního charakteru a identifikační otázky. Pokud není uvedeno jinak, prosím

zakřížkujte jednu odpověď, v případě otevřených otázek a jiných odpovědí vepište

čitelně svou odpověď.

Děkuji za jeho vyplnění

Eliška Vacková

I. ČÁST

1. Jakou značku preferujete u tenisových raket?

o Babolat

o Dunlop

o Head

o Prince

o Wilson

o Yonex

o Jiná……….

2. Uveďte hlavní charakteristiky Vámi vybrané značky? (vyberte 3)

o Atraktivní

(hezká)

o Barevná

o Dynamická

o Elegantní

o Energická

o Extrémní

o Konzervativní

o Kvalitní

o Moderní

o Nadčasová

o Pomalá

o Populární

o Rychlá

o Seriózní

o Silná

o Solidní

o Spolehlivá

o Vyvážená

o Vyzývavá

o Jiná ……….
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3. Jaká barva je podle Vás pro vybranou značku charakteristická?

o Bílá

o Černá

o Červená

o Hnědá

o Modrá

o Růžová

o Zelená

o Žlutá

o Jiná……….

4. Jakou značku preferujete u tenisových oděvů?

o Adidas

o H&M

o Nike

o Lotto

o UnderArmour

o Wilson

o Jiná……….

5. Uveďte hlavní charakteristiky Vámi vybrané značky? (vyberte 3)

6. Jaká barva je podle Vás pro vybranou značku charakteristická?

o Bílá

o Černá

o Červená

o Hnědá

o Modrá

o Růžová

o Zelená

o Žlutá

o Jiná……….
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7. Jakou značku preferujete u tenisových bot?

o Adidas

o Asics

o Babolat

o Nike

o Wilson

o Yonex

o Jiná……….

8. Uveďte hlavní charakteristiky Vámi vybrané značky? (vyberte 3)

9. Jaká barva je podle Vás pro vybranou značku charakteristická?

o Bílá

o Černá

o Červená

o Hnědá

o Modrá

o Růžová

o Zelená

o Žlutá

o Jiná……….

10. Jakou značku preferujete u tenisových míčů?

o Babolat

o Dunlop

o Head

o Tretorn

o Wilson

o Jiná……….

11. Uveďte hlavní charakteristiky Vámi vybrané značky? (vyberte 3)

12. Jaká barva je podle Vás pro vybranou značku charakteristická?

o Bílá

o Černá

o Červená

o Hnědá

o Modrá

o Růžová

o Zelená

o Žlutá

o Jiná……….

II. ČÁST

13. Jakou máte značku rakety?

14. Jakou značku oděvů nosíte na tenis?

15. Jakou máte značku tenisových bot?

16. S jakou značkou míčů nejčastěji hrajete?

17. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

18. Kolik je Vám let?

19. Jaká je Vaše úroveň hry?

o Rekreační

o Závodní

20. Jak dlouho jste členem klubu?