POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Eliška Vacková

Název práce: Preference a vnímání tenisových značek v TK Pelhřimov

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zjistit, jak členové Tenisového klubu Pelhřimov vnímají značky vybraných tenisových produktů.

Jméno vedoucího: PhDr. Vladimír Janák, CSc.

Zaměstnavatel a funkce vedoucího: FTVS UK, odborný asistent

Celková náročnost práce:

Podprůměrné

Průměrné

Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Výborně
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně
Stylistická úroveň, jazyk Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Hodnocení:

Stupeň splnění cílů práce a její celková úroveň.

Cíle i úkoly práce byly stanoveny jasně, čemuž odpovídala i adekvátně použitá metodika. Výsledky jsou prezentovány velmi přehledně a celá práce je zpracována neobvykle pečlivě.

Je zřejmým příspěvkem k jak k teorii vnímání tenisových značek a jejich charakteristik (například jako je vnímání barev) . tak jejich praktickému využívání. Cenným přínosem této práce je nalezená shoda mezi preferencí značky v dotazníku a skutečnou výbavou tenisových hráčů, což je určité novum v této oblasti. I když je cílový soubor relativně omezený, a výsledky nelze zevšeobecňovat, lze na jejich základě formulovat hypotézy o vlivech značky a některých jejích charakteristik na nákup tenisové výbavy. Práce splňuje rozsahem i po obsahové stránce požadavky kladené na BP a lze ji celkově hodnotit jako nadprůměrnou.

Hodnocení: výborně

Samostatnost při zpracování tématu.

Eliška si dané téma zvolila iniciativně sama a také velmi aktivně a samostatně ho zpracovala. Konzultovala přiměřeně a velmi svědomitě spolupracovala. Přišla s několika vlastními nápady a zcela pronikla do dané problematiky.

Hodnocení : výborně

Teoretická část a zacházení s literaturou.

Pisatelka prokázala velmi dobrý přehled o problematice a zvolila vhodné písemné prameny, jejichž rozsah je více než dostatečný. Literaturu také velmi svědomitě citovala a dokázala velmi vhodně propojit různá stanoviska více autorů, přičemž byla schopná přidat vlastní komentáře a stanoviska. Celkově prokázala schopnost zacházet vhodně s literaturou .

Hodnocení : výborně

Metodika a hloubka analýzy.

Autorka předložila kvalitní projekt , který přispěl k porovnání „hypotetických preferencí značek“ s jejich skutečným nákupem (vlastnictvím). Pro výzkum zvolila standardní metodu dotazníku, kterou však obohatila o velmi důkladnou přípravu (na základě rozhovoru) a svědomitou operacionalizací. Metody lze hodnotit jako adekvátní, přičemž určitý bonus lze spatřovat v nápadité prezentaci dat a jejich poměrně obsírné interpretaci. I když se bakalantka nevyvarovala některých nepřesností v grafech (věková rozmezí - viz poznámky) lze metodiku a hloubku analýzy považovat za překračující obvyklé standardy.

Hodnocení: výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Práce má mírně nadstandardní úpravu. Oživují ji různé typy grafů a barevná loga značek.

Možná mohla být doplněna obrázky nějaké výbavy.

Hodnocení: výborně

Stylistická úprava, jazyk, gramatika.

Práce je psána někdy až úzkostlivě „vědeckým jazykem“ , který upřednostňuje trpný rod a vyhýbá se „já“ jazyku v první osobě. To je třeba ocenit. Na druhé straně, i když je autorka myšlenkově velmi logická, její formulace působí často dost neobratně (viz připomínky). Je evidentní, že autorka nemá velkou praxi v psaném projevu a postrádá větší formulační vybroušenost.

Hodnocení : velmi dobře

Připomínky (chápano jako poznámky):

1. Práce je psána inteligentně, myšlenkově zajímavě, ale občas používá nepříliš obratné, trochu kostrbaté formulace. Např. „co za vlastnosti rozhoduje při jejich výběru...“ namísto třeba: které vlastnosti rozhodují, s.10). Je evidentní, že autorka , mimochodem jako většina jejich kolegů/kolegyň, nemá za sebou praxi v psaném projevu. Na druhé straně až úzkostlivě dodržuje vědeckou formu psaní, včetně trpného rodu a neosobní formy („autorka se domnívá.“ s. 16, „ dle autorky“ s.18), což je třeba také ohodnotit.
2. Před teoretickými východisky je vysvětlující pasáž, která není v BP obvyklá a je třeba to ocenit. Stejně jako u kapitol 4 a 5. Určitě nadstandardní oproti běžné BP.
3. Autorka se nevyvarovala velmi řídkým, marginálním překlepům a chybám. Např.: s.15 nadbytečné uvozovky,
4. Při vnímání barev pro svou práci prezentuje nadstandardně i psychologické studie autorů, jako je Luscher, což překračuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Většina

autorů by se spokojila s ekonomickou interpretací barev Vysekalové či Behrense (s.24-27).

5. Určení věkové kategorie mladších hráčů u grafu 2 postrádá dolní věkovou hranici. Výraz chlapci/ dívky do 18 let není zcela přesný (s.35, graf 2). Jinde už je ovšem věková hranice upřesněna (15-18 let) (s.40, graf 8). Jednou se však číslice opět liší (s.53). V grafu č. 23 je uvedeno rozmezí 15 -19 let. Mělo by se používat jednotné rozmezí.

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 41a 47 konstatujete shodu mezi dotazníkovou preferencí značky a skutečným vlastnictvím sportovní výbavy. To lze vysvětlovat i teorií tzv. kognitivní disonance. Můžete ji stručně představit jako příspěvek do diskuze? V čem spočívá?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 25. 8. 2018

PhDr. Vladimír Janák, CSc.